CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO DE BREJINHO - PE

Leis Municipais nº 204/2002 e nº 532/2021e suas alterações

EDITAL Nº 005/2023

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DA DATA E DO LOCAL DE REALIZAÇÃO DO CURSO ESPECÍFICO
SOBRE O ESTATUTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – ECA DO PROCESSO DE
ESCOLHA EM DATA UNIFICADA PARA MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO
DE BREJINHO – PE PARA O QUADRIÊNIO 2024/2028.

 A COORDENADORA DA COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL – CEE DO PROCESSO DE
ESCOLHA EM DATA UNIFICADA PARA MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO
DE BREJINHO – PE, criada pela Resolução do CMDCA nº 003/2023, de 21 de março de 2023, no

uso das atribuições legais com base na Lei Federal nº 8.069/90 – ECA e nas Leis Municipais nº
204/2002 e nº 571/2023, e observadas as determinações da Resolução do CMDCA nº 001/2023,
de 13 de março de 2023, que regulamenta o Processo de Escolha em Data Unificada dos membros
do Conselho Tutelar do Município de Brejinho – PE para o quadriênio 2024/2028, TORNA PÚBLICO
O PRESENTE EDITAL para divulgação da data e local de realização do curso específico sobre o

Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA e dá outras providências:

1. De acordo com o artigo 16 da Resolução do CMDCA Nº 001/2023, de 13 de março de 2023, os

candidatos habilitados no Edital Nº004/2023, publicado em 19 de junho de 2023, participarão do
Curso Específico sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA, etapa classificatória do
Processo de Escolha em Data Unificada para membros do Conselho Tutelar, no inciso II do artigo
12 da Resolução nº 001/2023, de 13 de março de 2023.

2. O curso específico sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA será realizado nos dias
22 e 23 de junho de 2023, das 08h às 17h, na sede da Escola Municipal São Sebastião, localizado
na Rua Severino da Costa Nogueira, nº 36, Centro, Brejinho, Pernambuco.

Brejinho - PE, 19 de junho de 2023.

Claudiana Cordeiro de Lima Souza

COORDENADORA DA CEE DE BREJINHO/PE

	EDITAL Nº 005/2023